
 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.82 del 28 marzo 2024 

 
OGGETTO: PIANO ATTIVITA’ PROGETTO REGISTRO DEMENZE – DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE 468/2022 E DD 395/2022 E 523/2022. ACQUISTO TEST RAVEN DA DISTRUBUIRE 
ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 – CIG B1043F5664. 

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola F9- Complesso Esedra; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza (…) in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 

Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro 

di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, 

comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla 

L. n. 89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante 

presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 

Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, 

ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 

del 2003 della Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito 

dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 

3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza Regionale (…) ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge n. 89 del 23 

giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania 

spa, agli enti strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, 

agli enti locali ed alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione 

all’elenco della Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai 

sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi 

dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito 

dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014.  

CONSIDERATO che 

-con la delibera 468 del 13.09.2022 la Giunta Regionale ha recepito l’Accordo, ai sensi dell’art. 9, 

comma 2 lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra Governo, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano sui documenti “Linee di indirizzo nazionali sui Percorsi 

Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) per le demenze” e “Linee di indirizzo nazionali sull’uso 

dei Sistemi informativi per caratterizzare il fenomeno delle demenze” sancito in data 26.10.2017; 

-con il medesimo provvedimento la Giunta Regionale ha preso atto del “Piano di attività per l’utilizzo 

del Fondo per l’Alzheimer e le demenze 2021-2023” approvato dal Ministero della Salute ed ha 

precisato che la So.Re.Sa. S.p.A. e la ASL di Salerno realizzeranno le attività individuate nell’ambito 

delle risorse finanziarie attribuite con il Piano e delle eventuali risorse già disponibili ad esse attribuite 

per i costi connessi alle attività; 

-all’allegato 4 del Piano approvato con la citata delibera di Giunta Regionale è stato previsto per la 

Unità Operativa progettuale So.Re.Sa. un finanziamento complessivo di euro 308.100,00, 

prevedendo quali spese ammissibili quelle relative agli strumenti di raccolta dati e test e per i servizi 

di sviluppo e gestione di una piattaforma informatica, la formazione e l’elaborazione dei dati; 

-con decreto dirigenziale n. 395 del 21.12.2022 la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 

Coordinamento del SSR ha disposto la liquidazione in favore di So.Re.Sa. dell’importo di euro 

48.362,88 a titolo di acconto per le attività progettuali di cui trattasi; 

RILEVATO che 

-come previsto dal Piano progettuale, è necessario, altresì, prevedere l’acquisizione di TEST di 

RAVEN da distribuire alle strutture preposte delle Aziende sanitarie; 

 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

 

DATO ATTO che 

-con nota prot. 494518 del 17.10.2023 la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 

Coordinamento del SSR ha comunicato il differimento del termine per la conclusione delle attività 

progettuali fissata dalla Conferenza Stato Regioni nella seduta del 12 ottobre u.s. per il 31 marzo 

2024; 

RILEVATO che essendo l’operatore GIUNTI Psycometrics S.r.l. l’editore ed il distributore unico e 

non vi sono alternative alla scelta del fornitore; 

VISTA 

-la relazione della Direzione Innovazione, Logistica Integrata, Sanità Digitale del 27.03.2024, con la 

quale il Dirigente ha richiesto l’attivazione delle procedure di acquisizione per le attività del progetto 

di che trattasi; 

PRESO ATTO del preventivo di spesa per il servizio di che trattasi, presentato dalla società 

Psycometrics S.r.l., registro di Sistema PIO28900-24, per l’importo di Euro 57.485,00 oltre IVA come 

per legge; 

DATO ATTO che  

- la presente procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art.25 

del Codice dei Contratti Pubblici; 

- si è proceduto all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) direttamente dalla piattaforma 

di approvvigionamento digitale certificata SIAPS; 

VISTI 

- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli artt.17 e 50; 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A. per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con delibera del C.d.A. 

del 12 dicembre 2023;  

DATO ATTO  

- che l’art. 50 comma. 1 lett. b) del Codice a mente del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

14 con le seguenti modalità:”(…) “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

 

-che l’art. 4 e l’art. 6 del Regolamento per l’acquisizione e gestione di Lavori, Servizi e 

Forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per la SO.RE.SA. S.p.A. 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 dicembre 2023, prevede che le 

“forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 

perché la concorrenza è assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 

proprietà intellettuale, (…) l’acquisizione è consentita con affidamento diretto da parte del 

Responsabile della Struttura deputata all’acquisizione, in base alla tipologia di acquisto riconducibile 

alle classi merceologiche proprie”; 

PRESO ATTO  

-della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla Direzione 

Generale; 

RITENUTO  

-pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett.b) del D.Lgs. 

n.36/2023, l’acquisto dei TEST Raven in favore di GIUNTI Psycometrics S.r.l., con sede in Firenze, 

Via Frà Paolo Sarpi, 7A Partita IVA 00421250481 per un Importo complessivo di euro 57.485,00 

oltre IVA – CIG B1043F5664; 

-di poter autorizzare la copertura dei costi da sostenere per un importo di euro 57.485,00 oltre IVA 

a carico dei fondi progettuali assegnati a So.Re.Sa. quale Unità Operativa di progetto con la citata 

Delibera di Giunta Regionale n. 468/2022 ed erogati, a titolo di acconto, con il decreto dirigenziale 

n. 395/2023; 

-di dover fare carico alla Direzione Innovazione e Sanità Digitale di curare l’acquisizione dei TEST, 

la relativa distribuzione, assegnazione ai referenti e tutto quanto necessario per il buon esito del 

progetto di cui trattasi; 

Tanto premesso il Direttore generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022,  

 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, 

l’acquisto dei TEST  Raven in favore di GIUNTI Psycometrics S.r.l., con sede in Firenze, Via Frà 

Paolo Sarpi, 7A Partita IVA 00421250481 per un Importo complessivo di euro 57.485,00 oltre 

IVA – CIG B1043F5664; 

- di autorizzare la copertura dei costi da sostenere per un importo di euro 57.485,00 oltre IVA a 

carico dei fondi progettuali assegnati a So.Re.Sa. quale Unità Operativa di progetto con la citata 

Delibera di Giunta Regionale n. 468/2022 ed erogati, a titolo di acconto, con il decreto 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

dirigenziale n. 395/2023; 

- di fare carico alla Direzione Innovazione e Sanità Digitale di curare l’acquisizione dei TEST, la 

relativa distribuzione, assegnazione ai referenti e tutto quanto necessario per il buon esito del 

progetto di cui trattasi; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it , nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art.29 comma 1 del d.lgs.50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 28.03.2024 


		2024-03-28T13:06:48+0100
	DI BELLO ALESSANDRO




